Inst. de iure na
tu. p. lex. p. ple-
biscitum.

II.

dem familia post Reges exactos de prouocatione latum est. Pomponius quoq. noster scribit exactis Regib. Consules duos esse constitutos, penes quos summi ius uti esset lege rogatum est. sed ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum esse, vt ab eis prouocatio esset. Interdum tamen necessitatib. Reip. coacti, Dictatores in sex menses crearunt, a quib. neq. prouocandi ius fuit, & capitis animaduertatio eis data est. Sed Dictatura cxx annis ante L. Syllam intermissa fuit. Quadrin gentis vero annis, & eo amplius, a primo Dictatore, ipse Sylla se Dictatorem in tempus, non certum, vt antea, sed incetum, creari iussit: quem secutus C. Caesar Dictaturam perpetuam accepit. Eam deinde M. Antonius Cos. S. C. studiit, vt Cicero initio Antonianar. scribit. Sed ad Imperatores ventum est, qui Remp. sine prouocatione rexerunt.

Addit Liuius: Et cum plebem hinc prouocatione, hinc Tribunicio auxilio satis firmassent, ipsis quoq. Tribunis, vt sacrosancti viderentur, cuius rei prope iam memoria aboleuerat, relatis quibusdam ex magno interuallo cæremonijs renouarunt: & cum religione inuolatos eos, tum lege etiam fecerunt, sanctificando. Vt qui Tribunis plebis, Aedilibus, Iudicibus, Decemuiris nocuisset, eius capit Ioui sacrum esset, familia ad ædem Cereris, Liberi Liberæq. venum iret. Hac lege, inquit, iuris interpretes negant quemquam sacrosanctum esse, sed eum qui eorum cuiquam nocuerit, sacrum sanciri. Itaq. Aedilem prehendi, duciq. a maiorib. magistratibus: quod etsi non iure fiat (noceri enim ei, cui hac lege non liceat) tamen argumentum esse, non haberi pro sacrosancto Aedilem: Tribunos vetere iureiturando plebis, cum primum eam potestatem creauit, sacrosanctos esse. Fuere qui interpretarentur eadem hac Horatia lege Consulibus quoq. & Prætoribus, quia eisdem auspicijs, quib. Consules, crearentur, cautum esse. Iudicem enim Consulem appellari. Quæ refellitur interpretatio, quod his temporibus nondum Consulem Iudicem, sed Prætorem appellari mos fuerit. Hæc Liuius de Horatia lege scribit: quem locum totidem verbis describere placuit, quoniam est ab eo Iurisconsultor. more lex interpretata. Et quod ait Iurisconsultos dicere ea lege sacros homines fieri, qui illis magistratibus

N

stratib.

III.

I. ij. p. exactis.
ij. de orig. iur.

stratib. nocuissent; Macrobius lib. iii. ex Trebatio lib. ix.
religionum scribit, mitum non esse cetera sacra violati
nefas esse, homines ex legib. dijs sacros ius fuisse occidi.
Nam veteres nullum animal sacrum in finib. suis esse pa-
tiebantur, sed abigebant ad fines deorum, quib. sacrum
esset: animas vero sacratorum hominum dijs debitas esse
existimabant. Itaq. quamprimum eas ad deos mittere cu-
rabant. In eam rationem Virgilianum carmen interpre-
tatur:

Iniecere manum Parca, telisq. sacrarunt Euandri.
Sed & Horatianum illud eodem pertinet:

Hic intestabilis & sacer esto.
Quod vero Liuuius ait Tribunos non hac lege, sed veteri
iure iurando sacrofanctos esse constitutos; ad Sacratam
legem pertinet, & ad sacramentum, cuius Dionysius lib.
vi. mentionem facit. Qua de re in Sacratis legib. dice-
mus. Iam vero quod Consulum mentionem esse factam
negat, opinionem nostram, de qua superius scripsimus,
confirmat; Consules a veteribus Praetores esse appella-
tos, idq. in Duodecim tabulis cum de impuberibus Prae-
toris arbitratu verberandis scribitur, intelligendum esse.
Namq. in hac lege ne Iudices quidem esse dictos ait. Con-
sules autem & Praetores & Iudices esse aliquando appella-
tos, ex efficta hac Ciceronis lege constat. **R E G I O I M P E-**
R I O D V O S V N T O , H I Q . P R A E E V N D O , I V D I C A N -
D O , C O N S V L E N D O . P R A E T O R E S , I V D I C E S , C O -
S V L E S A P P E L L A N T O . Quamobrem recte dictum est
hac lege de plebeis magistratibus, actum. Aediles vero, quo-
rum hic mentio fit, Aediles plebis sunt, qui ædib. sacrificis
praerant, in quib. omnia scita sua plebs deferebat, vt Pom-
ponius scribit. Nam Curules, vt etiam Praetores, ex patrib.
fuerunt post aliquot annos constituti, tum, cum placuit
etiam ex plebe Consules creari. Decemviri autem, & iu-
dices qui fuerint, non facile dixerim, sed existimo mino-
res aliquot plebis magistratus fuisse, de quibus nihil am-
plius accepi.

H O R T E N S I A.

**d. l.ij. p. isdem
temporibus, &
p. deinde.** **I**DEM Pomponius scribit, cum esset in ciuitate lex xii.
Tabular. & ius ciuile, quod eius legis interpretatio fuit,
essent

essent & legis actiones, euenisse, vt plebs in discordiam
cum patrib. perueniret, & secederet, sibi q. iura constitue-
ret, quæ iura plebiscita vocantur. mox cum renocata est
plebs, quia multæ discordia nascebantur de his plebisci-
tis, pro legib. placuisse ea obseruari lege Hortensia; & ita
factum esse, vt inter plebiscita & legem species constitu-
endi interesset, potestas autem eadem esset. Iustinianus
quoq. cum & legis & plebisciti differentiam constituisset,
de qua in Horatia diximus: Sed & plebiscita, inquit, le-
ge Hortensia non minus valere, quam leges cœperunt.

Item A. Gellius lib. x v. refert Lalium Felicem lib. i. ad
Q. Mucium scripsisse Tribunos plebis neq. aduocare pa-
tricos, neq. referre ad eos de re vlla posse. Ita ne leges
quidem proprie dici, sed plebiscita, quæ Tribunis feren-
tib. accepta sunt. Quibus rogationib. ante, inquit, patri-
cij non tenebantur, donec Q. Hortensius Dictator eam
legem tulit, vt eo iure, quod plebs statuisset, omnes Qui-
rites tenerentur. Fuit autem hic Dictator creatus, vt Flo-
rus lib. x i. scribit, cum propter æs alienum, & graues &
longas seditiones plebs in Ianiculum secessisset. Qui cum
plebem inde deduxisset, in ipso magistratu decessit. Post
hanc legem, quidquid Tribunus plebem rogauerat, et si
vere plebiscitum esset, tamen lex dicebatur. **Q**uamob-
i. i. ad l. Aqui.
rem Vlpianus lib. x viii. ad edictum scribit: Lex Aqui-
lia plebiscitum est, cum eam Aquilius Tr. Pl. a plebe ro-
gauerit. Quod non recte Theophilus interpretatur, vt
cum sedition illa orta est, id plebiscitum ab Aquilio Tri-
buno rogatum sit. Nam ceteræ omnes leges a Tribunis
latæ plebiscita appellantur, vt Falcidia, Sempronia, Ap-
puleia, Clodia, quas Tribunicias quoq. leges vocabant.
Illas autem, quas Consules populum rogabant, Consula-
res. M. Cicero de lege Agraria: Leges sunt, inquit, vete-
res, neq. ea Consulares, si quid interesse hoc arbitrami-
ni, sed Tribuniciae, vobis maioribusq. vestris vehemen-
ter gratæ atq. iucundæ, Licinia atq. Aebutia. Et in Sextia-
na oratione: Quem non tam admiror, inquit, quod
meam legem contemnat hominis inimici, quam quod
se statuit omnino Consularem legem nullam putare.
Idem tamen Cicero Tribuni plebis rogationem plebisci-
tum appellat lib. ii. de Finibus. Nam cum L. Tubulus